

**Concurso Público - 001/2021 - CRM/AC**  
**Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva**

Página 1 de 1

Cargo: S01 - Contador

Disciplina: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
50A / 37B	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O enunciado da questão solicita que, conforme a Lei Complementar nº 116, de 31 de julho de 2003, seja indicada a alternativa que apresenta uma alíquota válida do ISS. Conforme disposto na Lei Complementar nº 116, de 31 de julho de 2003: Art. 8º <b>As alíquotas máximas</b> do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza são as seguintes: II – demais serviços, <b>5% (cinco por cento)</b>. Art. 8º-A. <b>A alíquota mínima</b> do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza é <b>de 2% (dois por cento)</b>. A única alternativa que apresenta valor entre 2% e 5% é a letra: <b>e) 2,5%</b> Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO